
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 150 

Data del provvedimento 13-03-2025 

Oggetto Incarico professionale 

Contenuto  CONFERIMENTO INCARICO AVV. LIDIA MARTINI - CONTENZIOSO 
PROMOSSO DA CONSORZIO SOCIALE COMARS ONLUS SOCIETÀ 
COOPERATIVA (C.F. 01439050517) DINANZI ALLA CORTE D’APPELLO DI 
FIRENZE (R.G. 2344/2024) PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA DEL 
TRIBUNALE DI PISTOIA N. 802/2024 CIG: B606AFEE50 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 2 Curriculum vitae avv. Lidia Martini 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Incarico professionale 

 Contenuto  CONFERIMENTO INCARICO AVV. LIDIA MARTINI - CONTENZIOSO 
PROMOSSO DA CONSORZIO SOCIALE COMARS ONLUS SOCIETÀ 
COOPERATIVA (C.F. 01439050517) DINANZI ALLA CORTE 
D’APPELLO DI FIRENZE (R.G. 2344/2024) PER LA RIFORMA DELLA 
SENTENZA DEL TRIBUNALE DI PISTOIA N. 802/2024 CIG: 
B606AFEE50 

 

  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 

Conti Economici 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 2 Curriculum vitae avv. Lidia Martini 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
 
 
Premesso che: 
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 
Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 
USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 
Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 
1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto 
il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati 
i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

 
Visto il ricorso il contenzioso promosso dinanzi alla Corte d’Appello di Firenze da Consorzio Sociale 
Comars Onlus Società Cooperativa (C.F. 01439050517) per la riforma della sentenza del Tribunale di Pistoia 
n. 802/2024 pubblicata il 31.10.2024., udienza comparizione 06.05.2025; 

Considerato che non sussistono all’interno del consorzio, né sono previste nella pianta organica dell’ente, 
figure professionali idonee allo svolgimento dell’incarico di cui trattasi che richiede specifico titolo abilitativo 
e l’iscrizione all’Ordine degli Avvocati; 

Visto il curriculum vitae dell’avvocata Lidia Martini che svolge, fra l’altro, la sua attività nel settore del diritto 
amministrativo e il preventivo di spesa per le attività di assistenza giudiziale nel contenzioso sopracitato che 
prevede tutte le attività di assistenza ricomprese nelle fasi di studio della controversia, istruttoria e/o di 
trattazione decisionale e cautelare; 
 
Dato atto che all’art 17, comma 2, del d. lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale, e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico 
professionale; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto 
per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 

- Finalità del contratto: Contenzioso promosso da Consorzio Sociale Comars Onlus Società Cooperativa 
(C.F. 01439050517) dinanzi alla Corte d’Appello di Firenze (R.G. 2344/2024)  per la riforma della 
sentenza del Tribunale di Pistoia n. 802/2024 pubblicata il 31.10.2024.Valore della controversia € 
759.827,18 (scaglione da € 520.001,00 a € 1.000.000,00); 

 
- Importo del contratto: € 15.643,37 

 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere. 

 
-     Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art 50 del d. lgs 36/2023; 
 
Considerato che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art 37 del d.lgs 36/2023; 
 
Vista l’offerta presentata Avv. Lidia Marti, Via Leoncavallo n. 9/a 51016 Montecatini Terme (PT) P.Iva 
01504280478 pervenuta tramite il sistema telematico START (procedura n° 034778/2024); 
 
 
Dato atto che il cig attribuito alla presente procedura di affidamento è: B606AFEE50 
 
Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,  non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano  
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza per il triennio 2025-2027 approvato con Delibe-
razione dell’Assemblea dei soci n. 4 del 29 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SdS intende dare attua-
zione al  principio della trasparenza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;  
 
Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 31/202 4 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2025 e il Bilancio Pluriennale 2025-2027;  

Visto l’art. art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 

1.  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di assistenza giudiziale a favore della 
Società della Salute Pistoiese nel Contenzioso promosso da Consorzio Sociale Comars Onlus Società 
Cooperativa (C.F. 01439050517) dinanzi alla Corte d’Appello di Firenze (R.G. 2344/2024)  per la 
riforma della sentenza del Tribunale di Pistoia n. 802/2024 pubblicata il 31.10.2024.Valore della 
controversia € 759.827,18 (scaglione da € 520.001,00 a € 1.000.000,00), all’ avvocata Lidia Martini, Via 
Leoncavallo 9/a, 51016 Montecatini Terme, per un importo complessivo di € 15.643,37 per onorari, 
spese e cassa avvocati comprese. CIG: B606AFEE50; 

 
2. di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Pistoiese. 

 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione 
Toscana, nei termini di legge. 
 
 
Allegati: 
 
- Curriculum vitae avv. Lidia Martini (allegato 1) 
 
 

      
 

   F.to IL DIRETTORE    
   (Silvia Mantero) 

 
 

 



F O R M A T O

E U R O P E O  P E R  I L

C U R R I C U L U M  V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome MARTINI LIDIA

Indirizzo studio VIA LEONCAVALLO N. 9/A – 51016 MONTECATINI TERME (PT)
Telefono 0572-1906162

E-mail

Pec
avv.lidia.martini@gmail.com

lidia.martini@pec.avvocatipistoia.it

Nazionalità Italiana

ESPERIENZA NELLA

PROFESSIONE FORENSE

• Date
dal 15.3.2017 a oggi

Avvocato titolare dello Studio Legale “Avv. Lidia Martini” in Montecatini Terme
(PT), Via Leoncavallo n. 9/a

• Date
dall’11.2.2011 al 14.3.2017

Avvocato  titolare dello Studio Legale “Avv.Lidia Martini - Avv. Silvia Ginanni” in
Pistoia (PT), Via Sant’Andrea n. 40

• Date
dall’8.10.2003 al 10.2.2011

Avvocato presso lo Studio Legale "Narese-Falorni-Benussi-De Meo" in Firenze,

Via dell'Oriuolo n. 20

• Tipo di impiego Attività  professionale  nel  settore  del  diritto  civile  e  amministrativo  e  materie

connesse.
Principali mansioni e

responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

LAVORATIVE 

• Date
dal 1997 al 2003

Attività  di  redazione  di  atti  giudiziari  e  stragiudiziari;  stesura  pareri  legali;

consulenza e assistenza legale per Enti pubblici, privati ed aziende; attività di

patrocinio  legale  nelle  cause  di  competenza  del  T.A.R.,  Giudice  di  Pace,

Tribunale e Corte d’Appello, Corte dei Conti.

Principali  settori  di  competenza  nel  campo  del  diritto  amministrativo:  appalti
pubblici di lavori, servizi e forniture; edilizia residenziale pubblica; servizi pubblici
locali;  farmacie  comunali;  concessioni;  espropriazioni;  contenzioso  elettorale;
organizzazione del servizio postale universale; pubblico impiego; responsabilità
contabile ed erariale.

Settori di competenza nel campo del diritto civile: contrattualistica; diritti reali;
diritto del lavoro (privato e pubblico); responsabilità civile; locazioni; condominio
di edifici; recupero crediti.

Impiegata amministrativa a tempo indeterminato presso Azienda Territoriale di
Edilizia Residenziale (A.T.E.R.) di Pistoia (ente pubblico non economico), con
compiti di predisposizione contratti di locazione, riscossione canoni, gestione dei
rapporti con gli assegnatari, gestione dei rapporti condominiali

ALTRE ESPERIENZE
• Date

Dal  2009  al  2014  Assessore  presso  la  Provincia  di  Pistoia  con  deleghe
riguardanti  le  politiche  inerenti  il  Bilancio,  le  Finanze,  l’Innovazione

Pagina 1 - Curriculum vitae di
Martini Lidia



dal 2009 al 2014 amministrativa, l’Ufficio per le relazioni con il pubblico, i Diritti dei cittadini e i
Servizi  informatici  e  (dal  2012  al  2014)  anche  la  Cultura,  l'Informazione,  la
Cooperazione allo sviluppo ed ai progetti speciali, le Pari opportunità.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Data
11.07.2000 Laurea in Giurisprudenza

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Università degli Studi di Firenze

• Principali materie oggetto dello
studio

Diritto costituzionale, diritto civile,  diritto amministrativo,  diritto degli enti locali,
diritto commerciale, diritto del lavoro, diritto dell’Unione Europea, diritto penale,
diritto processuale civile, penale e amministrativo.

• Materia e titolo della tesi di
laurea

Tesi  in  diritto  amministrativo  “Le  società  per  azioni  per  l'esercizio  dei  servizi
pubblici locali” - relatore Ch.mo Prof. Carlo Marzuoli

• Votazione 110/110 e lode

• Data
 luglio 1990

Diploma di Maturità Classica

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Liceo Classico "Niccolò Forteguerri" di Pistoia

• Votazione 60/60

MADRELINGUA Italiana

ALTRA LINGUA INGLESE

• Capacità di lettura Buona
• Capacità di scrittura Buona

• Capacità di espressione
orale

Buona

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE

Competenze informatiche finalizzate all’elaborazione di testi (Microsoft Word),
l’utilizzo di fogli elettronici (Microsoft Excel), la ricerca giuridica in banche date e
archivi, l’uso degli strumenti del processo civile e amministrativo telematico.

Montecatini Terme, 10 marzo 2025 FIRMA DIGITALE

(anche per attestazione di veridicità e per autorizzazione
al trattamento dei dati personali).

            

Pagina 2 - Curriculum vitae di
Martini Lidia

MARTINI LIDIA
2025.03.10 14:43:03

CN=MARTINI LIDIA
C=IT
2.5.4.4=MARTINI
2.5.4.42=LIDIA

RSA/2048 bits



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 150 del 13-03-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  13-03-2025    al  28-03-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  29-03-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


